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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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Zpěvačka Zpěvačka 
Tereza Mátlová: Tereza Mátlová: 
Rozhodnutí  Rozhodnutí  
mého tatínka mého tatínka 
bylo správnébylo správné

Foto: Linda Orlik

 advokát

a invalidy

insolvencniradce.cz
SC-501549/01 

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

Jediný 
čtrn

áctid
eník 

v Praze
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23. únor 2023, 17 hodin
SOUZNĚNÍ HOUSLÍ A FLÉTNY

Markéta Janoušková (housle), Jana Jarkovská (fl étna), 
Bohumír Stehlík (klavír) 

Program: Telemann – Dusík – Nino Rota

20. dubna 2023, 17 hodin
SOUZNĚNÍ VIOLONCELLA A KLAVÍRU

Petr Nouzovský (violoncello) & Libor Nováček (klavír)
Program: Dvořák – Janáček – Debussy

23. března 2023, 17 hodin
SOUZNĚNÍ ČTYŘ HARF

Prah-a-harP (harfový kvartet)
Program: Smetana – Dusík – Mozart

18. května 2023, 17 hodin
SOUZNĚNÍ S KRÁSNÝM HLASEM

Mozartovo trio Praha (klarinet – fagot – soprán)
Program: Mozart – Händel – Vent

JARNÍ KONCERTY
na Nuselské radnici
��

� �

Vstupenky na koncert v ceně 50,- Kč v prodeji od 1. února 2023 na pobočce 
Czechpoint v budově Úřadu MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, Praha 4.
Vstupenky v místě a čase koncertu již nelze zakoupit.

SC
-5

01
70

8/
01

 

Prodej:
tel.: +420 221 228 285
e-mail: prodej.dacia2@tukas.cz

Servis:
tel.: +420 221 228 287
e-mail: servis.dacia2@tukas.cz

NOVĚ OTEVŘENO

autorizovaný
servis Renault 
TUkas Modřany

K Vltav� 1911/33, 143 00 Praha 4 - Mod�any

NOVÝ AUTORIZOVANÝ
PRODEJ A SERVIS
DACIA 

OTEVŘENO

TUKAS MODŘANY
K Vltav 1911/33, 143 00 Praha 4

dlouhý život pro váš vůz

Servis
tel.: +420 221 228 287  
e-mail: servis.renault2@tukas.cz tukas.cz SC
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

KOMENTÁŘ

Praha se změní ve staveniště, které prověří nervy motoristů
V letošním roce se obrňte trpě-
livostí, čekají nás opět uzávěrky 
a opravy Prahy. Podle oznáme-
ných uzávěrek se hlavní město 
změní v jedno velké staveniště. 
Na Novodvorské ulici v Praze 12 
bude zahájena stavba tramva-
jové tratě. Kvůli prodloužení 
tramvaje bude dlouhodobě jed-
nosměrná. Dlouhodobá uzávěra 
se plánuje na ulici Jana Želivské-
ho. Budou se zde rekonstruovat 
inženýrské sítě kvůli výstavbě 
nového bytového komplexu 
u nákladového nádraží. Ome-
zení nás čekají také na náměstí 
Míru. Rekonstruovat se zde bude 
vodovodní řad a doprava bude 
dlouhodobě omezena. 

Rekonstrukce čekají i želez-
nici. Plánuje se nová zastávka 
Praha Výstaviště, obměnou 
projde železnice mezi zastávkou 
Praha Bubny a Výstavištěm. Až 
do října si budou muset Pražané 
počkat na otevření stanice me-
tra A Jiřího z Poděbrad. Očeká-

vat mohou ale nové eskalátory, 
výlez z metra a moderní pro-
story. Urgentní opravy vozovek 
a chodníků žádá po Technické 
správě komunikací hl. m. Prahy 
také Praha 8. Budou se opravo-
vat silnice v Libni, Kobylisích 
a Bohnicích. 

Věřme, 
že se stavby 
nebudou 
zpožďovat 
a Praha se 
nestane jed-
ním velkým 
parkoviš-
těm, jako 
tomu bylo 
v letech minulých. Odbor do-
pravy magistrátu slibuje dobrou 
koordinaci prací, tedy doufejme, 
že to bude dobře fungovat. Já 
všem obyvatelům Prahy přeji vše 
nejlepší do roku 2023 a řidičům 
jízdu na zelené vlně!   

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz

Rekonstrukce ovlivní dopravu v ulicích
 �Ulici Jana Želivského na Žižkově a její okolí čeká velká rekonstrukce kanalizační sítě a vodovodní-

ho řadu a plynovodu, která si v průběhu celého roku vyžádá značná dopravní omezení a dotkne se 
čtyř městských částí - Prahy 2, Prahy 3, Prahy 9 a Prahy 10.

Žižkov - Jedna z nejvytíženějších 
dopravních tepen celého Žiž-
kova bude vždy uzavřena pouze 
v jednom směru. Podle plánů 
je až do června omezen směr 
od Basilejského náměstí k Ohra-
dě, od července do prosince 
pak směr opačný. První etapa 
prací již začala a potrvá do 20. 
února, objízdné trasy vedou 
ulicemi Olšanská, Prokopova, 
Rokycanova a Koněvova. Jelikož 
kvůli značnému stáří není znám 
přesný stav kanalizační sítě, 
bude podrobnější harmonogram 
prací zveřejněn po jejím odkrytí 
v průběhu roku. 

„Ulicí Jana Želivského denně 
projede na 34 tisíc vozidel, proto 
jsme už před více než rokem 

začali připravovat a projedná-
vat objízdné trasy s dotčenými 
městskými částmi a dalšími sub-
jekty. Dopravní opatření v rámci 
celé akce budou rozsáhlá a vy-
žádají si úpravu řady světelně 
řízených křižovatek jak v rámci 
samotné uzavírky, tak i v dů-
sledku vedení objízdných tras. 
Oprava vodovodů a kanalizace, 
které kvůli svému stáří způso-
bovaly v Praze 3 časté havárie 
a náhlé uzavírky, je důležitá také 
s ohledem na budoucí výstavbu 
v lokalitě Nákladového nádraží 
Žižkov,“ řekl Adam Scheinherr 
(Praha Sobě), náměstek primá-
tora pro dopravu. 

Rekonstrukce kanalizace 
a vodovodů byla na Žižkově již 

neodkladná. K častým vodo-
vodním haváriím docházelo 
v místech po obou stranách 
mezi Ohradou a Jeseniovou 
ulicí a Basilejským náměstím. 
Na vině je stáří této infrastruk-
tury, západní část vodovodu 
pochází z roku 1927 a východ-
ní z roku 1905. Nutné je proto 
především zvýšit kapacitu 
kanalizace a v podzemí ji po-
sunout tak, aby se nacházela 
mimo tramvajovou trať. Dále 
dojde k sanaci vejčité stoky pod 
tramvajovou tratí, a to zejména 
u tramvajové zastávky Biskup-
cova a v jejím nejbližším okolí. 
Na východní straně budou také 
rekonstruovány oba plynovody. 
(red)

STAVEBNÍ ÚPRAVY se také nevyhnou okolí tramvajové zastávky Biskupcova. Foto: Martin Dudek

Vážení čtenáři, milé čtenářky, 
vítám vás v novém roce s čís-
lovkou dvacet tři na konci. Je to 
moje oblíbené číslo, protože jsem 
se 23. narodil, a tak trochu tiše 
a skromně doufám, že letošní rok 
snad bude po všech stránkách 
o něco lepší, než byl ten minulý. 
Máme za sebou první kolo 
prezidentských voleb a před 
sebou druhé, které defi nitivně 
rozhodne, zda na Hradě usedne 
Babiš, či Pavel. Výsledek asi bude 
dost těsný, a pokud bych si měl 
vsadit u sázkové kanceláře, tak 
bych to viděl na Pavla. A ze stovek 
zpráv, které na nás média denně 
chrlí, mne zaujala informace, že se 
v Chorvatsku po zavedení eura 
množily stížnosti na zdražování. 
Ano, to totiž zavedení jednotné 
evropské měny neodmyslitelně 
přináší. Přesvědčili se o tom kdysi 
Slováci, čerstvě nyní Chorvaté. 
Jsem proto rád, že všelijakým 
rádoby odborníkům z řad eurohu-
jerů současná vláda nenaslouchá 
a naopak tvrdí, že zavedení eura 
je v České republice i v nejbližší 
budoucnosti nereálné a nevýhod-
né. Přeji vám proto letos i nadále 
jen samé dobré zprávy.
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KRÁTCE Pod televizní věží se bruslí
Žižkov - Až do konce března si 
můžete zabruslit pod žižkov-
skou televizní věží. Veřejnost 
za dvouhodinové vstupné zaplatí 
120 korun/dospělý a dítě do 14 
let 100 korun, školáci z Prahy 
3 v doprovodu učitelů se ov-
šem mohou, díky podpoře MČ 
Praha 3, na ledové ploše vydo-
vádět i zdarma. Kluziště je pro 
ně k dispozici každý všední den 
od rána až do 14.45 hodin, tedy 

i během odpolední školní dru-
žiny. Děti, které nemají vlast-
ní brusle, si je mohou v rámci 
organizované školní návštěvy 
zdarma zapůjčit na místě.

Kluziště v zahradě pod věží 
se 400 m2 plochy k bruslení je 
pro veřejnost otevřeno od pon-
dělí do pátku od 15.00 do 20.00 
hodin, o víkendech od 8.00 
do 20.00 hod. K dispozici je 
půjčovna bruslí, brusírna, šatna, 

teplé nápoje. Aktuální informace 
naleznete na towerpark.cz. (red) 
Foto: MČ Praha 3 

Žižkovský tunel 
je uzavřen
Žižkov – Až do 29. ledna bude 
uzavřen Žižkovský tunel 
z důvodu revitalizace Ta-
chovského náměstí. Součástí 
stavebních úprav je i oprava 
vstupního portálu tunelu 
v Praze 3. (red)

Na Jiřího Poděbrad 
jen po povrchu
Vinohrady - Z důvodu rekon-
strukce je zhruba do konce 
října uzavřena stanice metra 
Jiřího z Poděbrad na trase A. 
V oblasti Jiřího z Poděbrad 
lze využít pravidelné linky 
povrchové dopravy. (red)

Bude mít anglická
královna svoje náměstí?
Vysočany -  V Praze 9 by 
mohlo být náměstí Královny 
Alžběty II. Usnesla se na tom 
Rada MČ Praha 9, která chce 
tímto pojmenováním uctít 
památku zesnulé anglické pa-
novnice. Návrh byl již odeslán 
magistrátní místopisné ko-
misi, a pokud Praha 9 obdrží 
kladné stanovisko, bude se 
takto jmenovat náměstí 
u anglického gymnázia 
English College in Prague. (red)

Veřejná kolárna (ne)stojí an i korunu
 � Pražané, kteří jsou zvyklí pohybovat se v metropoli na jízdním kole a způsoby přepravy kombinovat i s MHD, budou moci využít 

nový systém jeho parkování. Technická správa komunikací (TSK), ve spolupráci se zástupci hlavního města Prahy, začíná zřizovat 
a testovat tzv. KOLárny.
Opatov - „Vycházíme vstříc 
cyklistům a jejich potře-
bě zaparkovat bezpečně kolo 
na území hlavního města na déle 
jak dvě hodiny. První samo-
obslužná kolárna fungující 
na bázi chytrých technologií je 
u stanice metra C Opatov. Zde 
mohou cyklisté místní i z při-
lehlého okolí zanechávat svá 
kola, třeba pokud chtějí pro další 
cestu do centra města využít 
raději MHD,“ upřesnil projekt 
Adam Scheinherr (Praha sobě), 
náměstek primátora pro oblast 
dopravy.

Kolárna má kapacitu 30 jízdních 
kol a je v Praze prvním zaří-
zením v tomto režimu, které 
bude pro uživatele zdarma. 
„Zvolili jsme systém skladného 
parkování, umožňující patrové 
stojany s hydraulickým mecha-

nismem v jednostranném nebo 
oboustranném provedení podle 
velikosti koláren tak, abychom 
maximálně využili celkový 
prostor,“ upřesnil Josef Richtr, 
náměstek generálního ředitele 
TSK Praha.   

Cyklista si vyfotí QR kód 
umístěný na KOLárně, pomocí 
kterého se registruje. Násled-
ně po zaplacení jedné koruny, 
která je okamžitě refundovaná 
uživateli, přijde vygenerovaný 
číselný PIN, který uživatel zadá 
u vstupu pro otevření dveří. 
Po umístění kola do jednoho 
ze stojanů je potřeba dveře 
kolárny zabouchnout, aby se 
nikdo cizí nedostal dovnitř. 
Pro vyzvednutí kola je nutné 
opět u dveří zadat PIN, který se 
znovu vygeneruje načtením QR 
kódu. (red)

PŘÍSTŘEŠEK o půdorysu cca 5 x 5 metrů s možností dalšího rozšíření tvoří pozinkova-
ná ocelová konstrukce s obvodovým pláštěm z ocelových rámů i ocelovým výpletem 
a střechou z trapézového plechu vyspádovaným do dešťových žlabů. Foto: TSK Praha

Na autobu sovém terminálu nebudete bloudit
Černý Most - Organizace ROPID 
ve spolupráci s dalšími subjekty 
dokončila první etapu revitalizace 
dopravního terminálu Černý Most,
kterým denně projde až 30 000 
cestujících. Jim nyní poslouží 
k rychlé orientaci 12 nových elek-
tronických informačních tabulí, 
které zobrazují aktuální odjezdy 
nejbližších spojů z jednotlivých ná-
stupišť a pro celkový přehled jsou 
k dispozici také dva velkoplošné 
souhrnné informační panely zob-
razující jak městské, tak i regionál-
ní autobusové linky PID. Komplet-
ně bylo vyměněno rovněž osvětlení 
jednotlivých nástupišť a přícho-
zích lávek a při čekání na spoj lze 
využít nových laviček. Zajištěn je 
podle ROPIDu také intenzivnější 
pravidelný úklid. V rámci projek-
tu Čitelná Praha se letos plánuje 
ještě instalace nového statického 
navigačního systému. (red)

Z ČERNÉHO MOSTU vyjíždí 12 městských a 15 příměstských autobusových linek PID 
a 32 dálkových autobusových linek směřujících především do východní a severní části 
České republiky. Foto: Vojtěch Mařík, ROPID
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KRÁTCE

Hluk z ledáren 
znovu projednáván
Praha 4/5 – Kontrolní výbor 
Magistrátu hl. m. Praha znovu 
projednal petici a stížnosti 
občanů z Prahy 4 a 5 na hluk 
v okolí branických býva-
lých ledáren. „Uložili jsme 
dosluhující radní Třeštíkové 
(Praha Sobě) připravit návrh 
na obsazení pracovní skupiny, 
která bude mít za úkol do-
pracovat a předložit zastupi-
telstvu vyhlášku, která bude 
hlučnou produkci v ledárnách 
regulovat,“ uvedl zastupitel 
hl. m. Praha Ondřej Prokop 
(ANO 2011). (red) 

Delší čekání na zastávkách. Proč?
Praha – Až do 12. února počítej-
te s tím, že si na autobusových 
a tramvajových zastávkách, 
ale i v metru postojíte o něco 
déle. Podle organizace ROPID 
totiž jako obvykle došlo v ob-
dobí zimních měsíců ke snížení 
poptávky  po cestování Pražskou 
integrovanou dopravou. Na zá-

kladě této skutečnosti reagu-
je nižším vypravením spojů, 
a to konkrétně ve špičkovém 
období prodloužením interva-
lů o 1-2 minuty. Linky metra 
mají ve špičkách prodloužený 
interval o cca 8 %, tramvajové 
linky jedou v intervalu 10 minut, 
resp. páteřní tramvajové linky 

9, 17 a 22 v intervalu 5 minut. 
U vybraných autobusových linek 
došlo k prodloužení intervalů 
ve špičkách o 1-2 minuty. Linky 
metra mají o sobotách a nedělích 
sjednocený interval 7,5 minuty 
po celý den. Linka metra C má 
v nejvytíženějším víkendovém 
období interval 6 minut. (red)

 Pozvánka na bezplatnou prohlídku Prahy
Praha - Asociace průvodců ČR zve 
na tradiční bezplatné prohlídky 
Prahy u příležitosti Mezinárod-
ního dne průvodců, a to v sobotu 
25. února od 14.00 hodin. Sraz 
účastníků je na náměstí Míru před 

kostelem sv. Ludmily. Na prohlíd-
ky není třeba se předem hlásit. 
Letošní trasy povedou po Vino-
hradech, připravena je také jedna 
pro rodiny s dětmi. Info na 
www.asociacepruvodcu.cz. (red)Foto: pixabay

Základní škola hostí burzu minerálů
Strašnice - Mineralogická sekce 
Společnosti Národního muzea 
a základní škola Solidarita zvou 
všechny obdivovatele minera-
logických krás přírody, laiky 
a sběratele na osmnáctý ročník 
amatérské burzy minerálů. Ta se 
uskuteční 4. února v ZŠ Solida-
rita, Brigádníků 510/14, od 9.00 
do 14.00 hodin.

Na burze se setkáte s krysta-
lovanými a leštěnými ukázkami 
našich i zahraničních, známých, 
neobvyklých a méně známých 
minerálů, a případně si je za-
koupit za velmi příznivé ceny. 
Vystavovatelé se s vámi rádi po-
dělí o zážitky z mineralogických 
výprav nebo vám pomohou určit 
vámi donesené ukázky. Vstupné 
je dospělí 20 Kč; žáci, studenti 
a senioři 10 Kč; předškoláci zdar-
ma. Další info na https://zssoli-
darita.edupage.org/news. (red) 

INSPIRUJÍCÍ může být návštěva burzy pro děti, mnohý ze sběratelů začínal se svým 
celoživotním koníčkem na podobné akci. Foto: archiv MS

Šok pro atlety: nemají kde trénovat!
Strahov – Od prosince je 
uzavřen stadion Evžena Rošic-
kého, a to na základě posudku 
nezávislého znalce. Ten zjistil 
velmi závažné závady na oce-
lové konstrukci. Oprava bude 
vyžadovat rozsáhlé investice, 
které majitel Fotbalová asociace 
České republiky ovšem nemá. 
Uzávěra notně zkomplikovala 

život atletům USK Praha. T i 
nyní mají na vedlejším stadionu 
Přátelství k dispozici mno-
hem méně času pro pravidelný 
trénink, protože se musí střídat 
s fotbalisty. 

Krizovou situaci by měl řešit 
sportovní výbor pražského 
zastupitelstva, který se sejde 
ve druhé polovině ledna. (red)

 Zvýhodněné plavání 
pro seniory a rodiče s dětmi
Praha 5 - I v letošním roce pokra-
čuje úspěšný projekt „Plavání pro 
seniory za zvýhodněné vstupné“. 
Senioři starší šedesáti let s trvalým 
pobytem v městské části Praha 5 
se opět mohou těšit na pokračová-
ní zvýhodněného plavání v Aqua-
parku Barrandov a v bazénu SK 
Motorletu. Zájemci si mohou vy-
zvednout plaveckou kartu každé 
pondělí a středu od 8.00 do 18.00 
hodin ve 2. patře budovy Úřadu 
MČ Praha 5, náměstí 14. října 4, 
Praha 5 v kanceláři č. 213.

„Akce zaznamenala v minulosti 
u seniorů velký úspěch. Pětka se 
tímto projektem snaží podporovat 
aktivní život seniorů, umožnit 

jim fi nančně dostupné sportovní 
aktivity a relaxaci a navázat nové 
kontakty a přátelství,“ uvedla 
místostarostka MČ Praha 5 Moni-
ka Shaw Salajový (SEN 21), která 
nad akcí převzala záštitu.

Ve spolupráci s Aquadream, a.s., 
pokračuje také zvýhodněný vstup 
do bazénu v Aquaparku Barrandov 
pro rodiče s dětmi, a to v úterý až 
pátek od 6.00 do 11.00 hodin. Cel-
kem 100 minut plavání je za zvý-
hodněné vstupné 55 Kč. Plaveckou 
kartu si rodiče mohou vyzvednout 
každé pondělí a středu od 8.00 
do 18.00 hodin ve 2. patře budovy 
Úřadu MČ Praha 5, náměstí 14. říj-
na 4, Praha 5, kancelář č. 213. (red)

 Darujte nezkušeným maminkám svůj čas
Praha - Nezisková organizace HOST Home-Start ČR již téměř 20 let 
pracuje s ohroženými rodinami s dětmi do 6 let. Její vlajkovou lodí je 
dobrovolnická služba, kdy zkušená maminka dochází do rodiny 
k méně zkušené a pomáhá jí na cestě v rodičovství. HOST nyní hle-
dá posily pro dobrovolnický tým. Pokud máte chuť a čas, ozvěte se 
na mobil 725368144 či na e-mail: info@hostcz.org. (red)

Pocta příslušníkovi RAF
Nové Město - V prosinci byla odha-
lena pamětní deska plukovníka in 
memoriam Karla Janšty, příslušní-
ka 311. československé bombardo-
vací perutě RAF. Radnice Prahy 2 
chtěla tímto gestem vyzdvihnout 
Janštovy zásluhy a napravit tak 
křivdy, které mu po návratu 
do vlasti způsobil komunistický 
režim. Pamětní deska visí na domě 
v Žitné ulici č. 32, kde Janšta žil až 
do své smrti v roce 1986. Odhalení 
se zúčastnila mimo jiné ministry-
ně obrany Jana Černochová (ODS), 
Janštova dcera Jana Zachová nebo 
autor desky Petr Císařovský. (red)

PO NÁVRATU do vlasti 
se Karel Janšta měl 
stát ministrem obrany. 
K tomu nakonec 
nedošlo a po nástupu 
komunistů musel 
pracovat jako asfaltér. 
Foto: Martin Dudek
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 Podvečery o rodině budou řešit palčivé otázky
 � Rodina, to jsou vztahy, emoce, pečování, radost i starost. „Podvečery o rodině a pro rodinu, kterou od ledna připravila MČ Praha 8, 

proto nabídnou pravidelná setkání s odborníky na témata dnešní mezigenerační rodiny, péče o děti, o rodiče i sama sebe,“ říká mís-
tostarostka Vladimíra Ludková (ODS).
Martin Dudek

Kde se budou rodinné podvečery 
konat? 
Rozhodli jsme se střídat dvě 
místa, tak aby byly podveče-
ry více dostupné, Praha 8 je 
skutečně veliká městská část. 
Každý třetí týden v měsíci se 
setkání uskuteční buď v Měst-
ské knihovně v Bohnicích, nebo 
v bezbariérovém klubovém pro-
storu pro seniory Křižíkova 50. 
První setkání proběhlo 17. ledna 
v knihovně. 

Je znám již podrobný program?
Program setkání je na celý 
půlrok znám, s jeho obsahem 
se mohou zájemci seznámit 
na www.praha8.cz či na htt-
ps://www.osmickaprorodinu.
cz. Bližší informace také podají 

pracovníci Odboru zdravotnictví 
a sociálních služeb ÚMČ Praha 8, 
tel.: 601 263 294. Téma první-
ho setkání v Křižíkově 50 bylo 
bohužel nesmírně aktuální, a to 
poruchy příjmu potravy u dětí 
a mladých lidí. Pozvání přijali ti 
nejpovolanější, a sice odborníci 
z Centra Anabell, což je de facto 
jediná organizace mimo nemoc-
niční prostředí, která se proble-
matikou zabývá.

Je nutné se předem registrovat? 
V tuto chvíli registraci nevyža-
dujeme, ale přesto za ni budeme 
rádi na výše uvedeném telefon-
ním čísle. 

Lze s přítomným odborníkem 
konzultovat konkrétní problémy? 
V rámci hromadné diskuze určitě 
ano, nicméně tento formát se-

tkání nejspíše neumožní napří-
klad následnou konzultaci, pro 
tu je třeba soukromí, kde lze jít 
s odborníkem do hloubky. Naším 
cílem je poskytnout bezpečný 
prostor pro sdílení, načerpání 
informací a rovněž orientaci, 
kam a proč se obrátit. Součástí 
každého setkání bude i online 
přenos, samozřejmě za dodržení 
všech potřeb ochrany osobních 
údajů. Tedy i ten, kdo se nemůže 
přímo účastnit, si může později 
pustit záznam z podvečeru. 

Jak vůbec vznikla idea těchto 
setkání? 
Zajímám se o témata spojená 
s mezigenerační rodinou, se 
všemi aspekty, které s ní souvisí. 
A protože mám v Praze 8 dlou-
hodobě v gesci sociální služby, 
ráda bych u nás „doma“ přiná-

šela prostřednictvím těchto pod-
večerů možnost, jak se v řešení 
problémů někam posunout. 

„VNÍMÁM, že i přes obrovské množství 
informací, které se na nás valí ze všech 
stran, když přijde problém, si nevíme 
rady,“ říká místostarostka Vladimíra 
Ludková. Foto: archiv

 Škwor chystá velký narozeninový mejdan

KAPELA ŠKWOR, která letos oslaví 25 let na scéně, si coby dárek pro sebe i své fa-
noušky naplánovala velkolepou oslavu. Ta bude koncertní a hostit ji bude hned dvakrát 
po sobě pražské O2 universum. Škwor zde zahrají 6. a 7. října a kromě narozeninového 
mejdanu tu také poprvé představí připravované nové řadové album. (red) Foto: Ondřej Pýcha

Zavzpomínejte na mistry grafi ky
Chodov - Pro velký zájem ve-
řejnosti je do 29. ledna prodlou-
žena výstava Trnka, Miler, Born 
– kresby a grafi ky 1946–2016 
v Chodovské tvrzi. Tématem 
je význam ilustrační tvorby 
pro budoucí českou výtvarnou 
scénu. Výstava představuje více 
než 80 prací autorů Jiřího Trnky, 
Zdeňka Milera a Adolfa Borna. 
Součástí expozice jsou pracovní 
listy pro děti ze základních škol 
a vzpomínky na nejlepší večer-
níčky. (red) VÝTVARNÍK Adolf Born. Foto: Martin Dudek
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Pomozte útulku, pomozte kočkám 
Bohnice - V záchytném středisku 
v areálu Psychiatrické léčeb-
ny na socioterapeutické farmě 
funguje Útulek Bohnice, který 
zaopatřuje malá zvířata pacien-
tů, převážně kočky, ale i fretky, 
morčata, králíčky a omezeně 
pejsky. Zvířata zde většinou 
zůstanou, neboť většina příbuz-
ných se o ně nemůže postarat 

nebo pacient léčebny zemře 
a příbuzné nemá. Útulek proto 
veřejnosti nabízí kočky, kocoury 
i koťata veterinárně ošetřené, 
všech barev, stáří, hodné, přítul-
né, zvyklé žít v bytě i v domku se 
zahrádkou.

Nyní útulek hledá další dob-
rovolníky, kteří by pomohli 
se sekáním trávy a s úklidem 

u zvířat, prosí o materiální vý-
pomoc (deky, krmivo, nepo-
třebné prádlo – ložní na hadry, 
dezinfekční prostředky – např. 
savo) a fi nanční prostředky 
na podestýlku, krmivo a vete-
rinární ošetření zvířat. Nabí-
zí také práci pro invalidního 
důchodce na částečný úvazek. 
Informace na telefonních číslech 
603 94 72 95, p. Šeberová, nebo 
724 05 09 52, p. Urbanová. Info 
na utulekbohnice.cz. (red)

Přispějte na rozmnožení sovy pálené
 � Spolek Penthea, z.s., pořádá ve spolupráci s Úřadem městské části Praha 12 sbírku na podporu 

Záchranné stanice pro volně žijící živočichy sídlící v Cholupicích, která trvá až do 31. ledna. 

Cholupice - Záchranná stanice 
se primárně zaměřuje na zvýšení 
populace sovy pálené, která je 
kvůli úbytku zemědělské krajiny 
velmi ohrožena. Celková česká 
populace této krásné sovy se 
pohybuje do 150 párů.

Záchranná stanice odchovává 
mláďata, a když odrostou, naučí 
je lovit a poté je okroužkovaná 
umístí do předem vytipovaných 
stodol ve vesnicích, kde jsou 
po dohodě s majitelem instalová-
ny hnízdící budky. Celkem bylo 
již vypuštěno 135 sov pálených 
a v roce 2020 dosáhla cholu-
pická stanice velkého úspěchu, 
kdy byla jejich sova odchycená 
hnízdící u Sedlčan. Přispěním 
do sbírky „Návrat sovy pálené 
do české přírody“ na www.donio.
cz/sovapalena pomůžete zajistit 
veškerý servis, který je těmto 
krásným dravcům poskytován 
před vypuštěním do volné příro-
dy, a jejich následný monitoring.

Další možností, jak záchranné 
stanici pomoci, je adopce dravce 

na webu Penthea nebo zakou-
pení vstupenky na návštěvu 
záchranné stanice v Cholupicích, 
případně můžete darovanou 
částku zaslat přímo na účet zá-
chranné stanice: 
51-1252700227/0100. Stanice 
nemá v péči pouze sovy a jiné 

dravce, ale také spoustu dalších 
volně žijících živočichů nebo 
exotických plazů, jako jsou 
hadi, želvy nebo agamy. Pokud 
se vybere více peněz, budou 
použity na přilepšenou i pro 
tato zvířata žijící v záchranné 
stanici. (red)

JEDNA z nabízených kočičích krasavic. 
Foto: Útulek Bohnice

NEZBYTNOU SOUČÁSTÍ přípravy sovy na vypuštění do volné krajiny je potřeba ji 
naučit lovit a postarat se o sebe. Foto: Penthea 

KRÁTCE

Rostlinou roku 
je koniklec
ČR - Český 
svaz ochránců 
přírody vy-
hlásil letošní 
rok Rokem 
konikleců. 
Chce jím upo-
zornit nejen 
na tyto krásné jarní květiny, 
ale i na ohrožení a ochranu lo-
kalit, kde rostou, tedy hlavně 
stepí a lesostepí. V tuzemsku 
najdeme pět druhů konikleců. 
Relativně nejběžnější jsou ko-
niklec velkokvětý a koniklec 
luční. Koniklec otevřený roste 
již jen na posledních zhruba 
dvaceti místech, především 
v Podkrušnohoří, Českém 
středohoří a Podbezdězí. 
Ještě hůře je na tom koniklec 
jarní, který přežívá v Čechách 
na posledních pár lokalitách. 
Raritou je vysokohorský ko-
niklec alpínský, vyskytující se 
jen v Krkonoších. 
Info na www.rokkoniklecu.
cz. (red)
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Martin Dudek

Vaše sestra Markéta v rozho-
voru pro Naši Prahu zmínila, že 
vyrůstala jen pár kroků od Staro-
městského náměstí, v legendární 
Pařížské ulici. Když se jí dnes 
procházíte, naskočí vám ihned 
vzpomínky na dětství?
Samozřejmě. Nám všichni říkali 
„holky z Pařížský”. Byla jsme 
taková ne úplně běžná rodina. 
Šest dětí a navíc samé dcery, při 
té vzpomínce se musím smát. 
Když se narodila naše nejmladší 
sestra Mařenka, dnes úspěšná 
houslistka, maminka s ní šla 
na procházku, vezla ji v kočárku 
a nás pět dalších za ní, každá se 
svým dětským kočárkem a pa-
nenkou. Bylo to vše tak krásné, 
jak z jiné dimenze.

Pamatujete si, jakou rozlohu měl 
váš byt? Jelikož vaše rodina byla 
hodně rozvětvená, musela by 
být v menším bytě doslova hlava 
na hlavě… Jak jste to zvládali? 
Měli jste třeba služby na mytí 
nádobí a vynášení smetí a harmo-
nogram na obsazení koupelny?
Náš byt v Pařížské měl slavnou 
historii, bydlela v něm před námi 
skvělá herečka a operní pěvkyně 
Jiřina Šejbalová. A náš tatínek 
měl svatozář, šest dcer, ma-
minka, babička i fenka… Byla to 
krásná doba, na kterou s láskou 
vzpomínám. Náš byt voněl umě-
leckou atmosférou, měli jsme 
několik klavírů, takže se celým 
domem nesla neustále hudba 
a všichni věděli, že Mátlovi jsou 
doma (smích). I když byl náš byt 
velký, velmi atypický a nabízel 
všeho dostatek, boj o koupelnu 
a zrcadla byl na každodenním 
pořádku. Služby jsme měly, jinak 
to nešlo, a řád byl nutný.

Hádala jste se v době dospívání se 
sestrami nejvíce o šminky, pevnou 
linku nebo o jídlo v ledničce?
K nám nebylo možné se vůbec 
dovolat, jelikož pevná linka byla 
neustále obsazena. Mít doma 
šest dcer, kdy se každá nejmíň 
hodinu vybavuje s kamarádkou 
či potencionálním ženichem… To 
je na seriál. Takže nad telefonem 
stál vzkaz: „Tento telefon je pou-
ze na krátké vzkazy! Tatínek“

I vám se nakonec narodila dcera. 
Prozraďte, má některá z vašich 
sester vůbec syna? A jak zvládáte 
výchovu pubertálního dítěte? 

Dvě moje sestry mají syny. Já 
jsem šťastná za moji dceru Emil-
ku, je to už 14letá slečna, šikovná 
a bezvadná parťačka, která jde 
tak trochu v mých šlépějích, co 
se účinkování v divadle, baletu 
a Kühnova dětského sboru týče. 
Její orientování se ve světě in-
ternetu je pro mne nedostižnou 
metou a jen s obdivem sleduji, 
jak mladí v dnešní době rychle 
nasávají informace a zvládají 
internetový svět. Takže já si ne-
chám ráda poradit či si k ní zajdu 
občas i pro IT pomoc.

Studovala jste zdravotní školu, ale 
nakonec jste se stala zpěvačkou. 
Rozhodl to prý za vás otec. Hlava 
rodiny tedy měla u vás doma vždy 
poslední slovo?
Tatínek byl úžasný, chytrý, 
vynikající umělec a empatic-

ký člověk, se kterým jsem se 
od dětství o všem radila. Měli 
jsme spolu krásný vztah a prá-
vě on mi doporučil věnovat se 
hudbě, konkrétně zpěvu, i v bu-
doucnu. Původně jsem měla 
vyhlédnutá právnická studia či 
medicínu v Americe, která byla 
mým snem, ale vím a věřím, že 
jeho rozhodnutí a doporučení 
pokračovat ve zpěvu profesio-
nální cestou bylo správné.

Využila jste někdy získané zdra-
votní zkušenosti, třeba v covidové 
době?
Nejen v covidové době, využí-
vám je denně, tedy pouze co 
se běžných zdravotních obtíží 
týče. Díky škole jsem se dosta-
la do úplně jiného světa a toto 
povolání obnáší neuvěřitelnou 
zodpovědnost a důslednost. Jsem 

proto šťastná ve svém umělec-
kém oboru a jistě vím, že mu 
zůstanu věrná.

Fantom opery, Bídníci či Miss Sai-
gon, to jsou muzikály, ve kterých 
jste zářila. A kromě nich samo-
zřejmě vystupujete v operách. Co 
vás čeká v letošním roce?
Letošní uměleckou činnost jsem 
zahájila novoročním koncertem 
ve Švýcarsku s Ensemble Martinů. 
Další zahraniční projekty, na které 
se velmi těším, mě čekají na jaře 
v Japonsku, USA, Německu, Pol-
sku a těším se i na velký operetní 
koncert 18. 5. v Bratislavě.

Čtenáře bych ráda pozvala 
do libereckého divadla na operetu 
Čardášová princezna, kde ztvár-
ňuji hlavní roli Sylvy Varescu, 
dále do ústeckého divadla, na moji 
milovanou roli Rusalky ve stejno-
jmenné opeře A. Dvořáka, za kte-
rou jsem byla nominována na Cenu 
Th álie. Tato opera bude mít další 
hudební ztvárnění v divadle Hy-
bernia 24. března, kde se před-
stavím opět v roli Rusalky a v roli 
Vodníka vystoupí můj pěvecký 
kolega a kamarád Daniel Hůlka. 
Dále mě čeká spousta krásného 
zpívání jako například koncerty 
s Doležalovým kvartetem, Beetho-
venova Óda na radost v Kroměříži, 
role Micaely v Bizetově Carmen, 
Eliška v Noci na Karlštejně a další 
zajímavé projekty, o kterých se 
čtenáři mohou více dozvědět 
na www.matlova.cz.

Je pro vás vystupování na jevišti 
pražského Národního divadla 
něčím zvláštním?
Je to národní pocta, výjimečná 
atmosféra… Na prknech této 
scény vystupuje a vystupovala 
řada velkých osobností a legend, 
nejen pěveckých. Já zde účinko-
vala poprvé jako dítě v mnoha 
činohrách, například ve slavné 
Jiráskově Lucerně vedle osob-
ností, jakými byli Josef Kemr, 
Rudolf Hrušínský a další. Jako 
členka Kühnova dětského sboru 
pak v mnoha operách a nyní 
jako hostující sólistka. Je mi ctí 
a potěšením tu zpívat.

Co vám pomáhá na namožené 
hlasivky?
Ideálně aby k tomu vůbec ne-
došlo. Zpěv je nikdy nekončící 
trénink a já mám skvělý tým, se 
kterým pilně pracuji. Patří do něj 
klavírista, dirigent a kouč Zde-
něk Klauda, klavírista Ahmad 

Zpěvačka Tereza Mátlová: Rozhodnutí  
 �Vyrůstala s pěti sestrami a práci ve zdravotnictví nakonec vyměnila za uměleckou dráhu. Byla to šťastná 

volba, protože operní a muzikálová zpěvačka Tereza Mátlová jde z role do role.

JEJÍ MILOVANOU operní rolí je Rusalka. Foto: Marek Lhotský
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Trpěla jsem na angíny a léčitel mi 
doporučil vyřadit kravské mléko

mého tatínka bylo správné
Hedar a zpěvák a pedagog Vla-
dimír Chmelo. Důležitý je také 
dostatek spánku, který se mi ne 
úplně daří vždy dodržet...

Dočetl jsem se o vás, že jste 
před téměř 20 lety trpěla hodně 
na angíny a léčitel vám doporučil 
vyřadit mléko. Zafungovalo to?
Jako adolescent jsem měla pár let 
problémy s častými angínami, 
které se nelepšily. Navštívila 
jsem léčitele, který mi na pár 
měsíců změnil jídelníček, aby se 
můj organismus vyčistil, a od té 
doby neznám slovo angína. 
Uvědomila jsem si, jak důležité 
je se o tu naši tělesnou schránku 
starat, pokud nám má bez pro-
blémů sloužit.

Tehdy jste také vyřadila z jídelníč-
ku i maso, vyjma mořských ryb. 
Držíte se toho stále?
Jedenáct let jsem byla vegeta-
riánkou, tedy ne úplně striktní 
co se ryb týče. Kravské mléko 
jsem velmi omezila, ale maso se 
opět do mého jídelníčku vrátilo, 
ovšem ne z důvodu chutě, ale 
z důvodu jakéhosi přežití v ro-

dinném svazku… (smích). Miluji 
vaření a mám radost z dobrých 
pokrmů, takže pokud v rodi-
ně preferují maso, musíte se ho 
naučit připravovat. Osobně masu 
neholduji, takže u mě se toho 
vlastně mnoho nezměnilo.

Jako operní zpěvačka musíte 
zvládat cizí jazyky. V jakých se 
naprosto pohodlně domluvíte?

Mne studium cizích jazyků obo-
hacuje a velmi baví. Je to vlastně 
moje záliba, zlepšovat se a učit 
se. Nejvíce používám angličti-
nu a italštinu. Obstojně se do-
mluvím španělsky a německy 
a na Francouzském institutu se 
věnuji studiu francouzštiny.

Stále žijete v Praze?
Z Pařížské ulice, jak jsme již 
zmínili, kde jsem vyrostla a žila 
dlouho ještě i po mých studiích, 

jsem zakotvila v Praze 2 na Vino-
hradech. Je to krásná čtvrt a jsem 
tu velmi spokojená. Vinohrady 
mají pro mne uměleckého ducha 
a žije zde spousta mých přátel.

Co vás baví ve volném čase?
Miluji sport. Sice čas na spor-
tovní aktivity hledám obtížně, 
ale v zimě s dcerou Emilkou 
lyžujeme, v létě se věnujeme 

tenisu. Miluji aktivní odpočinek 
a cestování, kterého mám díky 
své práci dostatek.

Půjdete volit nového prezidenta/
prezidentku? 
Volit určitě půjdu, zatím vím, 
komu hlas určitě nedám, ale 
mezi vybranými kandidáty se 
ještě rozhoduji.

Zajímáte se o politiku a dění 
ve světě, nebo nad tím jen máv-

nete rukou s tím, že jako jedinec 
stejně nic neovlivníte?
Zajímám se, a to velmi. A asi 
jako většině z nás mi rozhodně 
není lhostejné, co se kolem nás 
děje, nejen na naší domácí, ale 
i na globální politické scéně.

Čím by vás letošní rok nejvíce 
potěšil?
Celosvětovým mírem. A to ne-
aspiruji na miss (smích), ale prav-
dou je, že jsem pacifi sta a nesnesu 
bezpráví a války. Vedle toho 
mám samozřejmě svoje osobní 
přání, mezi která patří nejen 
zdraví a štěstí mých blízkých, ale 
také moje vysněné role, destina-
ce, kam bych se ráda podívala, 
a zvládnutí mojí francouzštiny.

NEJVÍCE ŠŤASTNÁ je se svou dcerou 
Emilkou. Foto: archiv TM
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Firma EFKO-karton, která je 
spojena především se známou fi-
gurkou Igráčka, disponuje vlast-
ním vývojovým oddělením, které 
při navrhování produktů spolu-
pracuje se speciálními pedagogy. 
Podle majitele firmy Miroslava 
Kotíka totiž hračky nemají plnit 
pouze zábavnou funkci, ale mají 
se podílet na rozvoji dětských 
schopností a dovedností. Na 
potřebnost podobných hraček 
navíc apelují dětští psychologové 
a odborníci stále častěji.

„V hračkářském oboru se 
pohybuji již třicet let. Zprvu jsem 
s hračkami pouze obchodoval 
a později se dal do výroby her se 
zábavnou tematikou. Postupem 
času jsem čím dál víc cítil zod-
povědnost za to, jak si naše děti 
hrají, a chtěl jsem, aby co nejvíce 
našich výrobků mělo přidanou 
hodnotu. Nejen co se týče kva-
lity zpracování, ale i smysluplně 

stráveného času. I to byl jeden 
z důvodů, proč jsem založil vlastní 
odborné vývojové oddělení,” vy-
světluje Miroslav Kotík a dodává: 
„Jednou z hraček firmy EFKO jsou 
proto naše autíčka MultiGO, která 
se chlubí zajímavým systémem 
výměny nástaveb. Ten dětem 
umožňuje jednoduchým pohy-
bem přetvořit nákladní auto na 
jeřáb, bagr či cisternu a podobně. 
Zábavnou formou si tak procvičují 
jemnou motoriku.“ 

Za patentem stojí zkušený čes-
ký designér Miloš Hába a systém 
MultiGO získal ocenění GRAND 
PRIX odborné poroty veletrhu 
FOR TOYS. Výrobce nabízí různé 
kombinace nákladních autí-
ček a traktorů. Sety určené pro 
děti od tří let obsahují i figurky 
legendárního Igráčka a tvoří tak 
ucelené herní komplety. Jednot-
livé nástavby lze také dokupovat 
samostatně.

Autíčka s pětiletou zárukou 
můžete nyní vyhrát v naší soutěži 
nebo si je lze zakoupit přímo na 
stránkách výrobce z Nového Veselí 
www.efko.cz a v hračkárnách. 

Soutěž
Zašlete do 31. ledna 2023 od-
pověď na soutěžní otázku na 
e-mail: soutez@ceskydomov.cz, 

připište poštovní adresu  
a 20 výherců získá po jednom 
setu MultiGO. O výhře budete 
informováni e-mailem. (red)

Vyhrajte unikátní česká autíčka MultiGO 

DÍKY puzzle systému výměny nástaveb si děti zábavnou formou procvičují jemnou 
motoriku. Foto: EFKO-karton

Soutěžní otázka

V jakém městě sídlí EFKO-karton?

a) Praha b)Nové Veselí c) Stará Ves

 Tuzemských výrobců hraček je v současnosti jako šafránu. Mezi 
ně patří také společnost EFKO-karton sídlící na Vysočině. Nejdůvě-
ryhodnější značka roku 2022, která nesází pouze na výrobu líbivých 
pasivních her a hraček, ale uvádí na trh výrobky, které děti aktivně 
zapojují do hry s cílem zdokonalovat jejich dovednosti. A některé 
z nich můžete vyhrát v naší soutěži!

REALITNÍ SLUŽBY,
JAKÉ SI PŘEJETE

Partner

KVĚTA TUČKOVÁ
RE/MAX Partner, Řeporyjské námětí, Praha 5

Mobil: 777 184 742 e-mail: kveta.tuckova@re-max.cz

Jsem realitní makléřka z Prahy 5 

a ráda pro Vás zprostředkuji 

kompletní servis pro prodej či 

pronájem Vaší nemovitosti, nejen 

po celé Praze, ale i v jejím okolí. 

Odhad tržní ceny nemovitosti, 

profesionální prezentace, rozsáhlý 

marketing i veškeré právní služby 

jsou samozřejmostí.

Pokud Vám mohu v oblasti realit 

pomoci, neváhejte mě 

kontaktovat, jsem tu pro Vás.
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Módní návrhářka Marie Zelená: 
Ženy vyjadřují svoje emoce oblečením

 �Matka s dcerou a ojedinělé módní návrhy. Tak lze ve zkratce defi novat tvorbu návrhářky Marie Zelené a její dcery Martiny Hrnčířo-
vé, jejichž prioritou jsou především svatební, večerní a společenské šaty, ale oblékají třeba i ministranty či nemocniční personál.
Martin Dudek

Dlouhou dobu jste žila v Holešo-
vicích. Jak na svoje „sedmičková“ 
léta vzpomínáte? Co se vám tu 
nejvíce líbilo a co rozhodlo, že jste 
se přestěhovala na Vinohrady?
Bydlela jsem v holešovické ulici 
Přístavní a měla jsem to tam 
ráda. Chodívala jsem velmi často 
do Stromovky, na Letnou nebo 
si zaběhat cestičkou při Vltavě. 
Setkávala jsem se s přáteli v ma-
lých a příjemných kavárnách 
na kávě, v bistrech nebo restau-
racích na dobrém jídle. Bydlela 
jsem v pronajatém bytě a paní 
majitelka ho potřebovala prodat, 
proto jsem se koncem února 
2020, těsně před začátkem pan-
demie, přestěhovala a pronajala 
si byt v blízkosti náměstí Míru.

Šaty by měly především zvýraz-
ňovat osobnost ženy, doplňovat 
její rysy, podtrhovat charakter 
a říkat všem okolo: Takto se 
cítím, taková jsem! To je váš citát. 
Myslíte si tedy, že šaty opravdu 
dělají člověka  a že prostřednic-
tvím módy lze vysílat signály 
o vnitřních pocitech?

Myslím si, že to tak opravdu 
je. Někdy je žena plná elánu, má 
dobré období, je šťastná a cítí se 
dobře v barvách, které ji rozzá-
ří, nebo v modelu, který okolí 
zaujme a nepřehlédne. Někdy 
však není v ideálním rozpolo-
žení a zvolí oblečení, které je 
nenápadné. Také podle oblečení 
poznáte ženu, která tím ráda 
provokuje muže, ženu, která 
je mírnější, nebo ženu, která je 
dáma s přirozenou noblesou. 
Svým výběrem oblečení můžete 
vyjádřit smutek i radost. Často 
připravuji večerní a společen-
ské šaty na různé události a je 
pro mne i pro ženy, kterým šaty 
navrhuji, důležité, abychom se 
trochu poznaly, aby celkový 
výsledek podtrhl nejen krásu 
a jedinečnost těla, ale i krásu 
duše a povahu své nositelky. 

Dalším z vašich projektů je veselé 
obrázkové oblečení pro dětské 
lékaře a sestry, které má za cíl 
zmírnit strach dětí z vyšetření 
a nemocničního prostředí. Kde 
všude již nemocniční personál nosí 
vaše šaty?
Jsou to veselé zástěrky nebo ha-
lenky s potiskem obrázků, které 
sama kreslím, a nosí je lékaři 
a sestry v nemocnicích po celé 

republice. Máme 25 druhů obráz-
ků, které znázorňují jednodu-
chý příběh, často zvířátek nebo 
dopravních prostředků. Každý 
z personálu má jiný motiv, a tak 
děti mohou povídat, co vidí před 
sebou na oblečení, a mezitím 
jim vezmou krev nebo je vyšet-
ří. V Praze mají veselé zástěrky 
ve FN Motol na odběrech krve, 

na lékařské službě první pomoci 
a věnovali jsme je také na onko-
logickou i psychiatrickou klini-
ku. Pro Synlab jsem nakreslila 
speciální obrázky, jak šla Kapka 
krve do světa, a odebírají v nich 
dětem krev. A ve Fakultní Th o-
mayerově nemocnici je mají sest-
řičky na oddělení dětské neuro-
logie. Oblečení mají k dispozici 
rovněž v některých léčebnách 
dlouhodobě nemocných, aby tím 
rozveselili staré, nemocné a často 
velmi osamělé lidi. Tato tvorba 

je pro mne srdeční záležitostí, 
protože pomáhá pacientům přijít 
na jiné myšlenky.

Navrhujete také liturgické ob-
lečení pro ministranty a kněze. 
Osobně neznám žádnou jinou 
módní návrhářku, která by se 
tomuto oboru věnovala. Jste tím 
výjimečná?

V Česku asi ano. Je to taková 
moje duchovní tvorba a vážím 
si toho. V roce 2013 mě oslovili 
z Vyšehradu, z baziliky sv. Petra 
a Pavla, jestli bych jim vymys-
lela a ušila modernější liturgické 
oblečení pro ministranty. Dosud 
nosili, a v mnohých kostelích 
stále nosí, klasické černé sukně 
zvané komže a bílé rochety. 
Navrhla jsem alby - jednoduché 
oblečení až po zem, s rukávy, 
ve smetanové barvě, se sklady 
pro pohodlnou chůzi a s vyšitým 

znakem Vyšehradu – zkřížené 
klíče na zadní straně límců.  
Od té doby jsme tento styl vy-
tvořily pro mnoho kostelů v celé 
ČR a každý má vyšitý na zad-
ním límci svůj typický znak 
nebo symbol kostela. V Praze je 
kromě Vyšehradu mají napří-
klad ve farnosti Kbely, několik 
ministrantů a jáhen v kostele 
U Panny Marie Sněžné a také 
všichni ministranti Břevnovské-
ho kláštera, tam oblékám i kněze 
a řeholníky a šiji jim speciál-
ní řeholní oděvy. Originálně 
tvoříme mnoha kněžím i ornáty 
a štoly.

Těsně před pandemií jsem 
s podporou dcery Martiny vy-
tvořila zelené šatičky pro Praž-
ské Jezulátko. Jako autorka jsem 
mohla v lednu 2020 pomáhat 
Jezulátko oblékat a byla to pro 
mne velká pocta. Mělo je oble-
čené do Popeleční středy, pak 
ho převlékli do fi alové barvy. 
To už začínala u nás pandemie 
a o Velikonocích už byly všechny 
kostely zavřené.

Jakou kolekci chystáte na tento 
rok, co pro vás bylo inspirací? 
Chceme s Martinou pokračovat 
v našich uměleckých přehlíd-
kách Oslava krás světa, nedáv-
no jsme tuto tvorbu rozšířily 
o „Mírovou kolekci“, jednotlivé 
šaty mají symboly holubice míru 
v různých podobách. Inspirací 
je právě přání mírových jednání 
k ukončení války na Ukraji-
ně i jinde ve světě. Představily 
jsme vše na Střeleckém ostrově 
v Praze a věřím, že tam letos 
opět předvedeme nejen tuto 
tvorbu, ale také večerní i spole-
čenské modely. Stejně tak bych 
se ráda domluvila na spolupráci 
s některým hotelem nebo hezkou 
restaurací v Praze. 

Oblečení pro nemocniční 
personál je pro mne srdeční 
záležitostí, protože pomáhá 
lidem přijít na jiné myšlenky

MODELKY Eliška Bučková a Anežka Balabánová představují šaty se snímkem Vyše-
hradu. Foto: archiv MZ

MARIE ZELENÁ (vpravo) s dcerou 
Martinou a vnukem Tomášem v modelech 
z vlastní tvorby. Foto: P. Hriceňák
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Piráti nemají placených 
funkcí  nikdy dost
Říká se, že slibem nezarmoutíš. 
A tím předvolebním už vůbec ne. 
Jen co se urny uzavřou, přichází 
u leckterých šiřitelů dobra doba 
absolutních výpadků paměti. 
Vždyť do dalšího politického 
klání jsou to přece čtyři roky, 
takže zívačka. Lidé jsou hloupí, 
zapomenou.

Tipnul bych si, že celostátními 
přeborníky v povolební amné-
zii jsou piráti z Prahy 5. V jejich 
programu se například píše, že 
„výrazně sníží počet placených 
zastupitelů“ a také že „je třeba 
šetřit, ovšem politická repre-
zentace musí začít u sebe“. Tolik 
pirátské předvolební podkuřo-
vání občanům Prahy 5. 

A jaká je realita? Koaličních 
zastupitelů na radnici Prahy 5 je 
jednadvacet, z nichž patnáct (!) 
bude za svoji činnost pobírat 
plat. A teď to hlavní – včetně 
všech šesti pirátských zastupi-
telů. Nepamatuji si na příklad 
z komunální politiky, kdy po 
příchodu na radnici ji celý zastu-
pitelský klub začal ždímat jako 
citron. Připomínám: „je třeba 
šetřit“ a „výrazně snížíme počet 
placených zastupitelů“. Doslova 
unikátním paradoxem pirátské-

ho přístupu je, že slib nejenže 
nesplníte, ale učiníte pravý opak. 
Kachní žaludek bledne závistí. 

Zmiňovaných šest zaplacených 
pirátských zastupitelů stojí ročně 
daňového poplatníka skoro šest 
milionů korun. A to nemusí 
být konečná. Třeba pirátstvo 
z Prahy 5 zatouží svůj klub 
šikovně rozšířit o další zastu-
pitele z jiných stran, toho času 
bez honorovaných funkcí. Stačí 
lukrativní nabídka za veřejné 
peníze. Protože jak praví klasik: 
není to málo? 

JUDr. Petr Lachnit (ANO 2011),
zastupitel MČ Praha 5

Skvělá zpráva pro Chodov 
i Jižní Město
Konečně se podařilo prosadit 
to, o co jsem roky bojoval. Naši 
občané, především ze starého 
Chodova, ale i z Jižního Měs-
ta II, si po letech aspoň trochu 
oddechnou, protože už není 
úsek od Spořilova po Průhonice 
ofi ciálně dálnicí. Stal se pouze 
silnicí I. třídy, díky čemuž klesla 
i povolená rychlost.

Místní, kteří bydlí v okolí 
průjezdu Jižňákem, celé roky 
trpěli nadměrným hlukem 
a zplodinami z výfuků aut, 
která se proháněla po D1. Zhruba 
od centra Chodov řidiči jezdili 
často 130 km/h i více. Vzhledem 
k tomu, že hluk a emise stoupají 
s rychlostí nikoliv lineárně, ale 
exponenciálně, pro lidi z okolí se 
tak doprava na dálnici stala vel-
mi nepříjemnou součástí života.

Ještě jako místostarosta Pra-
hy 11 jsem s řadou jihoměstských 
rodin a občanů o tomto problému 
mluvil a slíbil pomoci. Inicioval 
jsem proto tehdy několik schůzek 
a odeslal mnoho dopisů jak vede-
ní Prahy či TSK, tak na minister-
stvo dopravy a Ředitelství silnic 
a dálnic. Hledali jsme způsoby, 
jak bychom dokázali místním 
ulevit a přinejmenším snížit 

povolenou rychlost na tomto 
úseku dálnice. Systém povole-
ných rychlostí mezi dálnicemi 
a obecními silnicemi je nicméně 
dost komplikovaný a dlouho to 
vypadalo, že moje úsilí nikam 
nepovede. Až doteď! Mám obrov-
skou radost, že tento proces, kte-
rý jsem kdysi započal, je konečně 
hotov. Stát totiž věnoval tuto část 
dálnice do vlastnictví hlavního 
města Prahy, čímž se úsek D1 stal 
klasickou silnicí I. třídy. V praxi 
to znamená, že nejvyšší povolená 
rychlost je 110 km/h a v obci pak 
jen 80 km/h. Navíc to má výho-
du, že pro přejezd do Průhonic 
a zpět už nepotřebujete dálniční 
známku.

Ondřej Prokop (ANO 2011), 
zastupitel hlavního města Prahy 

a MČ Praha 11

5 otázek pro starostu Prahy 6 Jakuba Stárka
Na jaké oblasti veřejného života 
se bude radnice v letošním roce 
nejvíce soustředit?
Chceme na to jít tzv. z gruntu, 
tedy pečovat o samotné základy, 
z nichž ale vychází jedinečný 
charakter naší městské části. 
Budeme se soustředit na úklidy, 
zeleň i na kulturní a společenský 
život. Budeme pokračovat v pod-
poře sportu, kultury a různých 
zájmových spolků. Současně 
chceme dotáhnout projekty 
z předešlého období - posta-
vit novou léčebnu dlouhodobě 
nemocných v Ruzyni, kde máme 
zároveň připravený projekt 
na byty pro mladé. Také náš úřad 
by měl projít proměnou, aby se 
více přiblížil občanům a usnadnil 
jim vyřízení různých záležitos-
tí. V tomto směru bychom rádi 
převedli některé agendy úřadu 
z offl  ine do online režimu. 

Poznají vaši obyvatelé, že se musí 
šetřit? V čem konkrétně – omezí se 
například úklid černých skládek, 
nebude se v létě tak často sekat, 
bude méně kulturních akcí apod.? 
Dobře si uvědomujeme, že na-
stala velice složitá doba – vlivem 
infl ace, skokového nárůstu cen 

za energie atd. Díky dlouhodobě 
odpovědnému hospodaření je 
však Praha 6 fi nančně v dobré 
kondici. Povedlo se nám pro rok 
2023 připravit rozpočet, který 
je v celkovém objemu běžných 
příjmů i výdajů vyrovnaný. Naše 
rezervy tak použijeme pouze 
na investice. A jasně říkám, že 
nenecháme nikoho padnout. 
Pro rodiny, které se v současné 
situaci cítí nekomfortně, jsme již 
schválili podporu formou škol-
ních obědů zdarma. A zcela jistě 
budeme hledat cesty, jak pomoci 
sportovním klubům, z nichž 

některé mají i polovinu rozpočtu 
v energiích.   

Které investiční akce se i přes 
nepříznivou ekonomickou situaci 
uskuteční? 
Budoucnost spočívá ve vzdělání, 
to je ta nejsmysluplnější investi-
ce. Proto děláme vše pro zajiš-
tění co nejlepších podmínek pro 
vzdělávání našich dětí. Chceme 
navýšit kapacity některých škol 
a také stavět školy nové. Máme 
například hotové stavební povo-
lení u ZŠ Kocínka, která přinese 
deset nových tříd, což lokálně 

výrazně pomůže. V tomto vo-
lebním období zahájíme provoz 
„Stanice 6“, ihned po rekon-
strukci bubenečského nádraží. 

Co je pro vás osobně největší vý-
zvou roku 2023? 
Cítím, že Praha 6 je dlouhodobě 
vnímána jako jedna z nejlepších 
částí Prahy. Je to místo, kde se 
prostě dobře žije. Za největší 
výzvu proto považuji, abychom 
přes současnou složitou situaci 
dokázali udržet stávající stan-
dard, popřípadě abychom ho 
ještě pozvedli. 

S jakým přáním jste vstoupil 
do nového roku? 
Když člověk řekne, že si pře-
je světový mír, zní to obvykle 
jako fl oskule. Jenomže nedale-
ko od nás – na Ukrajině – zuří 
válečný konfl ikt, jehož dopady 
pociťujeme i v naší zemi a v celé 
Evropě. Nejsem jen starosta, ale 
také rodič a nechci, aby děti, 
ať už moje, či jiné, vyrůstaly 
ve strachu z války. Nejen na zá-
kladě této zkušenosti si přeji, aby 
se situace uklidnila a svět znovu 
zamířil od destrukce k prosperi-
tě a míru. 

STAROSTA PRAHY 6 Jakub Stárek (ODS) . Foto: MČ Praha 6
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Rozloučení s Ivanem Oskarem Kuptíkem

SLOVANSKÁ epopej. 

IVAN Oskar Kuptík.

ŽEBRÁK na Karlově mostě v covidovém období.

ZBRASLAVSKÉ pašije.

Začátkem prosince loňské-
ho roku nás po dlouhé a těžké 
nemoci opustil redakční spolu-

pracovník, novinář a především 
fotograf Ivan Oskar Kuptík (†70). 
Jeho jméno bylo mnoho let spjato 

s populárními novinami Večer-
ní Prahou/Večerníkem Praha 
a s krimi zprávami. 

Ivan Oskar Kuptík byl ale 
i výborný pozorovatel, který 
se rád toulal po hlavním městě 
a pro Naši Prahu nafotil nejen 
reportážní snímky, ale také ty, 
o kterých se říká, že mají poetiku 
či duši. Budeš nám moc chybět, 
Oskare… (red) foto: Ivan Kuptík

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA

�

10. února

24. února

10. března

24. března

14. dubna

28. dubna

12. května

26. května

9. června
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Více informací na www.nasepraha.cz

 • VÝKUP A AUKCE KNIH, GRAFIK A OBRAZŮ. 
Posouzení a odvoz zdarma. Antiqariat 
Radhošťská, T: 734 258 869, 
www.antiqari.at“

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku.!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 
za rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • Koupím starší vzduchovku nebo 
vzduchovou pistoli. Tel. 606 465 136

 • Hodinář sběratel koupí veškeré hodinky,
budíky,mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové 
i kapesní, české, ruské i světové.
PRIM,OMEGA, LONGINES, ORLIK, 
TISSOT, ULYSSE NARDIN, VACHERON 
CONSTANTIN, JAEGER COULTRE, SPAR-
TAK, SCHAFFHAUSEN, ETERNA, ZENITH, 
ROLEX, LEMANIA, MOVADO, HELVETIA, 
CERTINA, SEIKO, HEUER, GUB, PATEK 
PHILIPPE, GLASHUTTEI a jiné. Koupím 

též drahé zlaté hodinky v jakémkoliv 
stavu. Koupím i celou pozůstalost 
po hodináři, hodinky, součástky, nářadí, 
sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi, 
přijedu kamkoliv nebo můžete 
Vy ke mě. Slušné a seriozní jednání. 
Tel.: 777 311 101

 • Poskytneme sídlo v Praze pro SRO, 
OSVČ od CZK 149 Kč/měsíc. www.
sidloprofi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • PRONAJMU 1+1 P9 - Kyje, 20 tis./měs. 
(nájem, voda, energie, plyn, topení). 
Dále dva pokoje P9 - Újezd nad Lesy, 
14 tis./pokoj, včetně.

 • Koupím sklo, porcelán, knihy a další. 
Zároveň vyklidím a vystěhuji. 
Tel.: 608 203 342

 • Vyklizení pozůstalostí ZDARMA 
za staré věci. Tel.: 773 995 221

www.nasepraha.cz

časopis všech Pražanů
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Oldřich Dudek: Takhle si tu žijeme...

GENERÁLNÍ PARTNER
HC SPARTA PRAHA VSTUPENKY NA WWW.HCSPARTA.CZ
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NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

ŠPALETOVÁ A HISTORICKÁ OKNA 

+420 777 874 899
www.oknacreative.cz

Povolení od památká ajistíme a s granty Vám eme

SHOWROOM: Sokolovská 551/131, Praha 8 - Libe SC
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FAMILY WELLNESS PODOLÍ
- privátní hydromasážní vana 

až pro 4 os.
- infrasauna 2 os. sociální zázemí, 

občerstvení,servis, masáže,
odpočinek, soukromí.

www.familywellness.webnode.cz
Tel.: 721 666 346  

objednávky pouze telefonicky

PŘIJMEME 
ZAMĚSTNANCE OSTRAHY 

ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV
pár směn v měsíci, vhodné 

pro osoby v důchodu
a ZAMĚSTNANCE 

TECHNICKÉ ÚDRŽBY
Místo práce: Praha Smíchov nebo Praha Stodůlky.
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Vždy středem pozornosti.

Nový Hyundai TUCSON N Line.

S novým Hyundai TUCSON N Line nikdy nezůstanete bez povšimnutí. A to nejen díky dravému zevnějšku, 
ale i sportovní podstatě s až 265 koňmi pod kapotou. Široká paleta moderních pohonných jednotek zahrnuje 
vedle benzinu a dieselu i verze Mild Hybrid, Hybrid a Plug-in Hybrid. Snadno si tak vyberete svou vlastní 
cestu do budoucnosti.

TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l / 100 km, emise CO2 34,9–178 g/km.

Autorizovaný prodej a servis
U Seřadiště 65/7, 101 00 Praha 10 Vršovice
dojacek.hyundai.cz
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